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И З В Е Ш Т А Ј

за работата на ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје 
во 2011 година

Скопје, јануари 2012 година
ВОВЕД

Извештајот за работата на ЈУ Заводот за социјални дејности – Скопје ( во понатамошниот текст Завод ) за 2011 година содржи  задачи и активности реализирани согласно Програмата за работа на Заводот за 2011 година, и дополнителните активности кои произлегоа од актуелните политики и случувања во системот на социјалната заштита и социјалната политика.
Планираните активности во Програмата за работа на Заводот за 2011 год. се реализирани во целост.

  Заводот во текот на 2011 год., реализира дополнителни активности во рамки на Акциониот план за превенција од сексуална злоуопотреба на деца и педофилија, како и во рамки на акцијата за заштита на деца на улица.
Дел од програмските активности на Заводот се реализираа со финасиска и консултантска  поддршка на UN агенции , за што се изготвени посебни извештаи. 
Во спроведувањето на Програмата за 2011 година, Заводот непосредно соработуваше со Министерството за труд и социјална политика, а за остварување на одделни програмски задачи и со установи и институции од други министерства: Министерство за правда,  Министерството за здравство, Министерство за образование,Министерство за внатрешни работи, Министерство за локална самоуправа . 
Својата работа во 2011 година, Заводот ја започна со 17 вработени, директорот на Заводот е дипломиран психолог. Заради обемот на Програмата особено во делот на соработката со УНИЦЕФ ( Реурсен центар ), и со нивна финансиска поддршка, беше ангажиран еден дипломиран социјален работник, чиј ангажман заврши на 31.12..2011 год.

Со состојба 31.12.2011 година. Во Заводот се вработени вкупно 17 лица:

-  директор – дипл.психолог

-   2 м-р. по педагошки работи

-   1 м-р. по социјална политика

-   5 дипл.социјални работници                                                                             
-   2 дипл. психолози

-   1 дипл.педагог 

-   1 дипл.правник

-   1 дипл.социолог

-   3 административно технички работници
Работата на Заводот во текот на 2011 година  беше фокусирана на:
· Подигање на капацитетите на стручните работници во Заводот преку осовременување на техничките услови за работа и професионален развој  на вработените во Заводот

· Надградба на капацитетите  на установите  за социјална заштита за поквалитетни услуги  ( надзор над стручната работа, стручна помош, професионален развој на стручните работници во установите за социјална заштита и стандардизација на стручната работа и постапките за остварување на услуги во одредени подрачја од социјалната заштита )
· Активности во врска со  постапката за лиценцирање на стручните лица во установите за социјална заштита
· Аналитичко истражувачка дејност и соработка ( изготвување на стручни материјали и документи и учество на стручните работници на Заводот во работни тела на Министерството за труд и социјална политика и други институции за изготвување на стратешки документи, закони и подзаконски акти; следење на актуелните општествени состојби и давање придонес во имплементација на стратешките определби на државата преку учество на стручните работници на Заводот на работни состаноци и работни тела, конференции и семинари организирани од разни институции и остварување на стручно научна соработка со поединци и институции во земјата и странство)
· Осовременување на статистичката обработка на податоци од евиденцијата што ја водат установите за социјална заштита преку воведување електронска евиденција на корисниците, правата и услугите во социјалната заштита;

· Спроведување на издавачка дејност.
	ПОДИГАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА ЈУ ЗАВОД ЗА
СОЦИЈАЛНИ ДЕЈНОСТИ-СКОПЈЕ




1. Стручно усовршување на вработените
Професионалниот развој на вработените во Заводот во овој период се реализира преку:

- серија работни средби, консултации, воведен семинар, консултативен семинар, анализи, коментари, размена на искуства и информации со претставници  на меѓународен консултант – Конзорциум Westwater  International Partnerships  Univerzity Strathclyde Glasgow , заради развој на Тренинг Програма - наставна програма за развој и едукација на стручните работници во сферата на социјалната заштита во РМ, добиена обука за обучувачи согласно модулите од Тренинг Програмата   
- работни средби, консултации, размена на искуства и информации, со меѓународнен консултант г-дин.Питер Еванс  во рамки на активности на Заводот за стандардизирање/унифицирање на работата на ЦСР во РМ
-  серија работни средби, консултации, размена на искуства и информации, базична обука  со меѓународни косултанти во рамки на проектот ,,Правда за децата,,

-   учество на обука за работа со сторители на семејно насилство 

- членови на управувачки комитет за мултииндикаторско кластерско истражување 

- учество на работилница ,,Детска заштита и правата на децата,, 

- студиско патување во Бугарија – пробациски служби 

-  организациско учење- интерна обука за  архивско работење
- учество на работилници за ИПА фондови

- учество на Конференција за искуства и предизвици со работата со лица со попреченост и сексуалноста

- Тренинг за работа со лица со попреченост на тема ,, Сексуално и репродуктивно здравје и права,,

- тркалезна маса ,,Работа со лица со интелетуална попреченост ( искуства од Киргистан, Казахстан и Таџикистан )

2.Зајакнување на кадровските и техничките  капацитети 


Во текот на  2011 година се зајакнаа професионалните  капацитети на Заводот   еден дипломиран социјален работник се стекна со звање магистер по социјална политика.
           Подобрена  е и техничката опрема , преку отстапување на користење  на четири компјутери и канцелариска опрема од установи за социјална заштита и УН агенции.

Во текот на 2011 год. започна со функционирање веб страната на Заводот, како и веб страна за педофилија.
	НАДГРАДБА НА КАПАЦИТЕТИТЕ НА УСТАНОВИТЕ ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА ЗА ПОКВАЛИТЕТНИ УСЛУГИ


Во текот на 2011 година ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје продолжи со започнатите активности за надградба на капацитетите  на установите  за социјална заштита за поквалитетни услуги  преку надзор над стручната работа, давање стручна помош на установите за социјална заштита и на работниците во нив, обуки и стандардизација на стручната работа  на постапките за остварување на услуги во одредени подрaчја од социјалната заштита. 

I. Надзор над стручната работа
Во текот на 2011 година Заводот реализираше надзор над стручната работа во центри за социјална работа и установи за социјална заштита согласно својата годишна Програма за работа како и по барање на Министерството за труд и социјална политика. 
Надзорот над стручната работа кој се спроведува заради согледување, следење, контрола, увид и унапредување на начинот и квалитетот на стручната работа и ефикасноста во остварувањето на функциите во установите за социјална заштита, беше извршен :

· во  2 центри за социјална работа  ( Прилеп и Струга ) 
· во 2 јавни установи за социјална заштита ( ЈУ Детски Дом ,, 11 Октомври,, - Скопје и ЈУ Завод за заштита и рехабилитација ,,Бања Банско,, Струмица  )  

Во рамките на надзорот, беа прегледани досиеја на повеќе категории корисници, беше направен увид и контрола на документите, беа спроведени интервјуа со директорите и стручните работници и  беше дадена помош на стручните работници. По извршениот надзор се  изготвени извештаи во кои се определени мерки и рокови за надминување на утврдените недостатоци, кои се доставени до центрите за социјална работа и установите за социјална заштита и Министерството за труд и социјална политика 
Заради следење на реализацијата на препораките и  мерките  определени со надзорите над стручната работа во центрите за социјална работа и установите за социјална заштита спроведени во текот на 2010 и 2011 година, во текот на 2011 година извршен е увид  ( контролен надзор) во 1  центар  за социјална работа ( Прилеп) и 5 установи за социјална заштита (ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола, ЈУ Завод за згрижување, воспитување и образование на деца и младинци ,,Ранка Милановиќ,, Скопје , ЈУ Геронтолошки центар 13 Ноември ,оддел Мајка Тереза , ЈОУ Дом за стари лица ,, Киор Крстевски Платник,, Прилеп и ЈОУ Дом за стари лица ,,Зафир Сајто,, Куманово) .  Констатирано е дека центрот  и установите во најголем број случаи презеле активности по определените мерки и препораки и ги применуваат во работата со корисниците,  одредени препораки  се сеуште актуелни.  

По барање на Министерството за труд и социјална политика беше извршен надзор над стручната работа во 17 центри за социјална работа по  однос на  37 конкретни случаи (од кои 21 се однесуваат на постапки за регулирање на односи родители-деца, од кои  1 случај е во врска со  односи на малолетно дете со членови на пошироко семејртво,  а еден од нив има и  елементи на семејно насилство,   3 случаи се во врска со доверување на малолетни деца во постапка на развод на брак, 4 се во врска со заштита на права на децата , 2 случаи се за заштита на права на возрасно/старо лице ,4 случаи за заштита на жртва на семејно насилство, 1 е за работа на дневен центар за  церебрална парализа, 1 е во врска со однос стручен работник- корисник  ), а во врска со  претставки поднесени од корисници на услуги од социјалната заштита до Министерството. Надзорот беше извршен во следниве  центри за социјална работа:  Скопје (17 случаи), Виница ( 2 ) , Кочани ( 2 ), Штип ( 2 ) и по еден предмет  Битола , Пробиштип, Делчево, Демир Хисар, Куманово, Струмица, Гевгелија, Струга, Прилеп , Кичево, Гостивар, Велес и Неготино. За спроведените надзори изготвени се извештаи со определени мерки и рокови за постапување,  кои се доставени до центрите за социјална работа и Министерството за труд и социјална политика. Воспоставена е пракса на редовно следење на постапувањето на центрите по определените мерки ( увиди во досието, писмени извештаи од центрите, како и усмена комуникација).
II. Стручна помош на институциите  во системот на социјалната заштита

ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје и во текот на 2011 година,  согласно законската основа реализира активности за  укажување на стручна помош на установите за социјална заштита и работниците во нив. Оваа стручна помош се укажува на повеќе нивоа и низ разни форми:

1. Стручно-консултативна помош

Стручните работници на Заводот, на вработените во центрите за социјална работа и установите за социјална заштита, континуирано им  даваат стручна помош во решавањето на конкретни случаи, барајќи најадекватни правни и методолошки решенија. Во извештајниов период беше дадена стручна помош за постапување по конкретни случаи во центрите за социјална работа : Берово , Велес, Битола, Делчево, Демир Хисар, Македонски Брод, Прилеп, Куманово, Кратово, Радовиш, Крушево, Кичево .
2. Координативно  работни средби 


Заводот за социјални дејности во текот на 2011 год. продолжи со воспоставената  пракса на одржување координативни работни средби како  форма на стручна поддршка на стручните работници од  центрите за социјална работа и установите за социјална заштита.Во овој период се одржаа 6 средби за координирање на активностите на центрите и установите заради превземање на поефикасни мерки и форми за заштита на одредени корисници  и тоа :
                     ЈУ МЦСР Велес и СОС Детско Село 
                    ЈУ ЗСД –Скопје,МТСП  и СОС Детско Село   
                   ЈУ ЗСД Скопје и ЦСР Крушево и ЦСР Радовиш
                   ЈУ МЦСР Тетово и ЈУ за згрижување деца со воспитно социјални проблеми –Скопје,

        ЈУ ЗСД – Скопје , МТСП – одделение за деинституционализација , ЈУ МЦСР на град Скопје одделение за работа со лица со попреченост, вработени во станбените единици за организирано живеење со поддршка во Скопје и Неготино и претставник од НВО ,,Порака ,, Неготино
                   ЦСР на град Скопје и ЈУ за згрижување деца со воспитно социјални проблеми –Скопје и обука за стручните лица во ЦСР Скопје, ЦСР Куманово , ЦСР Прилеп, ЦСР Битола, ЈУ за згрижување деца со воспитно социјални проблеми –Скопје, ЈУ Детски дом ,,11 Октомври,, Скопје , ЈУ Дом за доенчиња и мали деца и згрижувачки семејства за постапување во  заштита на деца на улица

Следењето на работата на стручните работници во системот на социјална заштита Заводот за социјални дејности го реализира преку работни средби со  :

· ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола

· ЈУ Детски Дом ,, 11 Октомври,, Скопје- подршка во процесот на реорганизација на работата  во установата 
· СОС Детско село – работна група  составена од претставници на ЈУ ЗСД, МТСП и СОС Детско село – изготвување на Протокол за соработка помеѓу ЈУ МЦСР на град Скопје и ПУ  СОС Детско село  
· ЈУ Завод за рехабилитација на деца на младинци Скопје

· Дневни Центри за лица со попреченост во Виница, Делчево, Гевгелија, Скопје и Кичево 
· Дневен Центар за деца на улица во Битола
· Дневен Центар за деца на улица Скопје
· ЕЦР во Битола и Штип

· Мал групен дом Берово
· ЈУ МЦСР на град Скопје

· ЈУ МЦСР Велес

· ЈУ ЦСР Пробиштип

· ЈУ МЦСР Радовиш

· Јавни и приватни установи – домови за стари лица 

Ваквата форма на поддршка на стручните работниците од установите за социјална заштита се покажа како корисна во насока на взаемно разменување на информации на давателите на услуги, навремено преземање на потребни мерки на заштита и поефикасно постапување. Ова  истовремено и дава   можност од страна на Заводот да се  следи имплементацијата на стекнатите знаење и вештини кои ги имаат добиено стручните работници од установите за социјална заштита на обуки и едукации.
	Во текот на 2011 година преку  спроведувањето надзор над стручната работа, како и укажувањето стручна помош на вработените во  установите за социјална заштита преку разни форми,  се овозможи интензитет и континуитет на  следењето  на работата на установите и центрите (утврдена е фактичката состојба во заштитата на корисниците и дадените услуги, дадени се 59 препораки и  определени се 205  мерки за отстранување на  утврдените недостатоци и неправилности во работата во определени рокови. Преку следењето на реализацијата на мерките и препораките е утврдено дека во најголем број е постапено по мерките, помал број се сеуште актуелни.


III. Стандардизација на стручната работа и постапките за остварување на услуги во одредени подрaчја од социјалната заштита и Професионален развој на стручните лица во установите за социјална заштита  
         Стандардизирање/унифицирање на работата на ЦСР во РМ

ЈУ Завод за социјални дејности Скопје во текот на 2011 година работи на стандардизирање/унифицирање  на постапувањето во Центрите за социјална работа со сите категории на корисници со консултативна и финансиска поддршка на УНИЦЕФ и реализирани се следните активности:
· направена е ревизија на стручно методолошките упатства за постапување на центрите за социјална работа со корисници изложени на одредени социјални ризици 

· изготвени се  стандардни процедури за постапување во заштитата на корисници изложени на одредени социјални ризици 
· одржани се три работни средби со претставници од три пилот центри Велес, Гостивар и Крива Паланка 
· реализирана е теренска работа во трите пилот центри и во 7 контролни центри (Охрид, Неготино , Крушево, Кавадарци, Виница,Струмица и Скопје )– направени се вкупно 33  работни средби  во наведените центри за социјална работа во функција на тестирање на процедурите и согледување на мислењата и барањата на практичарите, размена на искуства и стручна помош во ревизијата и изготвувањето на стручната документација.
· две  работни средби на стручните работници од Заводот  со г-дин П.Еванс меѓународен консултант  

· изготвени се  општи стандарди  за работа на стручниот кадар во центрите за социјална работа во РМ при давање на социјалните услуги во заштита на децата
· изготвен  е план на активности за 2012 и 2013 година

Професионален развој на стручните лица во установите за социјална заштита

    
ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје, согласно законската основа за организирање и спроведување облици на едукација на стручните работници во областа на социјалната заштита во текот на 2011 година продолжи со воспоставената пракса на реализирање обуки за стекнување на нови знаења и  надградување на вештините на стручните работници- професионален развој ,  за постапување по одредени социјални појави и проблеми :
· ЈУ Завод за социјални дејности во соработка со меѓународен конзорциум составен од Westwater International Partnerships и Универзитетот  Стратклајд од Глазгов ангажиран од УНИЦЕФ, со цел развој на долгорочна програма за професионален развој на вработените во системот на социјална заштита   во текот на 2011 год ги реализира следните активности:

- одржа воведен семинар на тема ,, Развој на тренинг програма за стручните работници од Центрите за социјална работа и установите за социјална заштита,, заради запознавање со проектните активности (учесници  директори на центрите за социјална работа  и установите за социјална заштита)
-изготви  првична проценка на потребите за обука на стручните работници во установите за социјална заштита во Република Македонија,  
-изготви нов курикулум за обука - модули  за обука придружени од соодветни прирачници и алатки за обука кои се дизајнирани да помогнат во надгледувањето на стекнатото знаење на професионалците од установите за социјална заштита(кој ќе се користи од страна на Заводот за социјални дејности – Скопје за обуките во рамки на процесот на лиценцирање)
· Евалуациона средба на тема ,,Имплеменатција на родовата еднаквост во социјалната работа преку едукација  и презентација на,, Прирачник за идентификација на родовите прашања и за нивна примена во социјалната работа и социјалната заштита,, со учество на 48 претставници од ЦСР и УСЗ 
· Обуки за стручните работници од ЦСР во РМ за користење на веб апликација за евидентирање на корисници на социјални услуги и модул за обработка на податоци
· Обука на стручните работници во Домовите за стари лица –за изготвување на Програма за работа и стручна документација  
· Обука за постапување на центрите за социјална работа , установите за социјална заштита и вонинституционалните форми на згрижување на деца  во заштита на деца на улица ( ЦСР на град Скопје, ЦСР Прилеп, ЦСР Битола, ЦСР Куманово, ЈУ за згрижување на деца со воспитно-социјални проблемиСкопје, ЈУ Детски дом ,,11 Октомври,, Скопје , ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола, и интервентни згрижувачки семејства )

           ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје преку свои стручни работници испорача обуки  за подигање на капацитетите на други учесници во целокупната заштита на лицата изложени на социјални ризици :
·  Базична обука наменета за учесници од повеќе сектори во делот на малолетничка правда во рамки на проектот ,,Правда за децата,,
·  Обуки на активисти на Црвен крст на РМ на тема ,,Подобрување на социјализација на децата од Дневните центри и згрижувачките семејства,,
· Обуки за општинска администрација за развој на програми/акциони планови  за социјална заштита за граѓани изложени на одредени социјални ризици – општини Центар, Кисела Вода, Гевгелија 
· Обука на  општинската администрација и волонтери ангажирани од општина Центар во рамки на проектот call центар за стари лица 
· Информативно едукативни  работилници на тема ,, Сексуална злоупотреба на деца и педофилија ,,    ( учесници: волонтери на Црвен Крст на РМ, стручни работници од ЦСР на РМ, претставници на училишни и родителски одбори на основни училишта во Скопје )
· Панел дискусии на теми ,, Состојба на деца со посебни потреби,, и ,, Жртви на семејно насилство,,   во организација на Народниот правобранител на Македонија
	АКТИВНОСТИ ВО ВРСКА СО ПОСТАПКАТА ЗА ЛИЦЕНЦИРАЊЕ НА 

СТРУЧНИТЕ ЛИЦА ВО УСТАНОВИТЕ ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 


Во текот на 2011 год.  Заводот интензивно работеше на реализирање на законската обврска за воведување на лиценцирање на стручните работници во установите за социјална заштита и  при тоа :
· изготви Елаборат за условите,начинот и постапката за издавање,продолжување,обновување и одземање на лиценцата за работа на стручните лица во установите за социјална заштита ,висината на трошокот за издадените лиценци,формата,содржината и  образецот на лиценцата за работа, кој е основа за донесување на Правилникот за начинот и постапката  за издавање,продолжување,обновување и одземање на лиценцата за работа на стручните лица во установите за социјална заштита ,висината на трошокот за издавање на лиценца, формата,содржината и  образецот на лиценцата за работа
· Формирана е Комисија за лиценцирање согласно условите во законот која во текот на 2011 година одржа една конститутивна седница  на 27.09.2011 год. и пет работни  седници
· Изготвен е  Кодекс за стручните лица во установите за социјална заштита, деловник за работа на Комисијата , Програма за работа на Комисијата , потребни обрасци 
· Изготви Едукациски концепт по тематски единици за основна обука во постапката за добивање лиценци 

Во текот на месец декември 2011 год. се започна со процесот на лиценцирање , преку доставување на стручни трудови до Комисијата ,  изготвени од стручните лица во центрите  за социјална  работа, заради проверка на имплементацијата на стручното знаење.



 АНАЛИТИЧКО ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ   И СОРАБОТКА 
1. Изготвување на стручни материјали и документи 

Во текот  на  2011 година Заводот  изготви повеќе стручни материјали кои обработуваат одредени социјални појави,или постапувања на стручните работници во заштитата на одредени категории корисници и тоа:
-  ,,Прирачник за идентификација на родовите прашања и за нивна примена во социјалната работа и социјалната заштита,,
- ,,Концепт за работа на советувалиште за работа со жртви на семејно насилство во ЈУ МЦСР на град Скопје со програма за работа ,,
- ,,Преглед на резултатите од проценката на потребите од обука на стручните лица во ЦСР и УСЗ,,
-,, Преглед на актуелните состојби во социјалната  заштита,, – јуни 2011 год.
- ,,Права на парична помош од социјална заштита  - Активности и дејствија кои ги преземаат стручните работници во ЦСР,, – септември 2011 год.

- ,,Информација за евидентирани корисници на социјални услуги на град Скопје ,,

- ,,Информација за работата на ЈУ МЦСР на град Скопје за проблематиката семејно насилство – привремени мерки за заштита спрема сторители на семејно насилство,,

-  Информација  за деца без родителска грижа сместени во установи од социјална заштита 

- ,,Упатство за изготвување Годишна Програма за работа на установите за социјална заштита,,

-,,Актуелни состојби во социјалната заштита во 2011 ,, 

-,,Анализа за работата на Дневните центри за деца на улица во РМ,,

- ,,Анализа на резулатите од истражувањето на потребите на старите лица за вониституционална заштита во оопштина Кисела Вода,,

           --,, Родова анализа на податоците од Ресурсниот центар за лица во социјален ризик ,,.  

            - ,, Општи стандарди  за работа на стручниот кадар во Центрите за социјална работа  во Р.Македонија при давање на социјалните услуги во заштита на децата  ,,

 Во текот на 2011 год. Заводот започна со истражување на родовата сензитивност на стручните работници во центрите за социјална работа и во локалната самоуправа во рамки на проектните активности ,, Вградување на родовата рамноправност во социјалната работа преку родови анализи и зголемување на капацитетите на професионалците преку родово истражување,, со финансиска поддршка на UNWOMEN.
Во истражувањето кое има  за цел утврдување  дали професионалците од системот на социјалната заштита некогаш се имаат почувствувано дискриминирани, и по кој основ, но и дали директните корисници на социјалните услуги се имаат почувствувано дискриминирани при користењето на некоја услуга учествуваа 200 стручни работници од сите центри за социјална работа во РМ, 48 стручни работници од 16 локални самоуправи и 500 директни корисници на социјални услуги од сите центри за социјална работа .
 
2. Учество во подготовка на стратешки документи, законски и подзаконски акти, протоколи и сл. 

Стручните работници од Заводот  преку учество во работни групи, на работни средби , конференции и сл. организирани од МТСП и други институции, учествуваа   во подготовка на стартешки документи,  законски и подзаконски акти,протоколи и друго: 

· Учество во работна група за измени и дополнувања на Законот за малолетничка правда 
· Учество во работна група за изготвување на Стратегија за ресоцијализација и социјална адаптација на осудени лица на казна затвор ( 2010 – 2012 )
· Учество во работна група за следење на  реализацијата  на Акциониот план за превенција и справување со сексуална злоупотреба и педофилија

· Учество во координативно тело  за следење е евалуација на имплементација на Националната програма за развој на социјалната заштита 2011 – 2021
· Учество на работна средба на Национално координативно тело за превенција од семејно насилство
· Учество на работни средби за изготвување на Правилник за начинот на водење и содржина на евиденцијата за корисниците на правата од социјална заштита и документацијата за стручна работа
· Давање стручно мислење по одредени  прашања од доменот на социјалната заштита  и социјалната работа  
· Учество во работна група за изработка на Правилник за дневен центар за стари лица и  Правилник за центар за давање помош во домашни услови
· Учество во изработка на Оперативен план на националната стратегија за стари лица за 2011 год.

· Учество во изработка на Извештај за имплементација на Мадридскиот план за стареењето на економската регионална комисија на ООН за Европа
      3. Стручно научна соработка на Заводот со поединци и институции
Во текот на 2011 година, Заводот преку разни форми на соработка и учество, даде стручно мислење за одредени појави и проблеми во областа на социјалната заштита: 

· Учество во  работата на Државен совет за превенција на малолетничко престапништво

· Учество во работата на Националното координативно тело за еднакви права на лицата со инвалидност 

· Соработка со претставници од Институтот за социјална работа и социјална политика
· Соработка со Инститит за родови студии
· Соработка со претставници од Народен Правобранител 
· Соработка со меѓународни организации и агенции  ( UNICEF, UNDP, UNWOMEN , UNFPA, WHO,  UNHR, OBCE, )
· Соработка со  домашни невладини и хуманитарни организации( Црвен Крст на Република Македонија, СОС Детско Село Македонија ,  Центар за неформално образование Триаголник, ) 
· Соработка со локални  самоуправи :град Скопје, Општина Центар,Кисела Вода,Гевгелија,Дојран,Василево,Босилево,Ново Село,Зајас,Осломеј   
· Остварена е соработка со електронски медиуми – гостувања во телевизиски емисии на одредени теми 
	СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД ЕВИДЕНЦИЈАТА  ШТО ЈА ВОДАТ УСТАНОВИТЕ ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА



ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје согласно законската основа за статистичка обработка на податоците од евиденцијата што ја водат установите за социјална заштита во текот на 2011 година продолжи со започнатите активности за осовременување на статистичката обработка на податоци преку воведување на електронски унифициран начин на прибирање и евидентирање на податоци за корисниците и дадените услуги од социјална заштита:

· обука за користење на софтверската програма за електронско прибирање и обработка на податоци за социјални услуги , тестирање на терен и обука за модулот за обработка на податоци. Со состојба декември 2011 година , во електронската евиденција евидентирани се вкупно 22700 лица , од кои 10 268  се лица во ризик и 12 432 се членови на семејството/домаќинството. 
· Изготвување на табели  за прибирање податоци за корисници  по одредени социјални ризици евидентирани во ЦСР ,прибирање и обработка на податоците 

	ИЗДАВАЧКА ДЕЈНОСТ


Во рамки на својата издавачка дејност ЈУ Завод за социјални дејности-Скопје во текот на 2011 година спроведе активности за публикување на стручните материјали изготвени од страна на стручните работници од Заводот :
· ,, Стандардни процедури за постапување во давање помош и заштита на детето во услови на разделување на родителите и развод на брак ,,
·  ,, Прирачник за подобрување  на когнитивен и социо-емоционален развој кај деца и малолетни лица од 7-20 год. ,,
·  ,, Протокол за постапување на институциите во Република Македонија  во делот на малолетничка правда ,,
· ,, Општи стандарди  за работа на стручниот кадар во Центрите за социјална работа  во Р.Македонија при давање на социјалните услуги во заштита на децата  ,,
· ,,  Прирачник за идентификација на родовите прашања и за нивна примена во социјалната работа и социјалната заштита ( македонски, албански и англиски јазик  ) ,,
· ,, До родителство преку посвојување ,,
· ,, Семејство за секое дете ,,
· ,, Информирајте се за мерките за помош и заштита од семејно насилство ,,
·  ,, Со едукација и знаење  до превенција од сексуална  злоупотреба/ педофилија   ( македонски и албански јазик  ) ,,
·  ,, Етички Кодекс за постапување со стари лица  и Повелба од старите лица  до сите оние кои се грижат за нив и им даваат заштита  ( со финасиска поддршка на Црвен Крст на РМ ) ,,
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ТАБЕЛАРЕН ПРЕГЛЕД НА СПРОВЕДЕНИ АКТИВНОСТИ НА 
ЈУ ЗАВОД ЗА СОЦИЈАЛНИ ДЕЈНОСТИ-СКОПЈЕ  ВО 2011 ГОД.

Прилог кон Извештајот за работа на ЈУ Завод за социјални работи-Скопје
за 2011 год.
Скопје, јануари 2012 година

1. СПРОВЕДЕНИ НАДЗОРИ НАД СТРУЧНА РАБОТА ВО  УСТАНОВИТЕ  ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
	Надзор во  ЦСР согласно Програмата за работа редовен надзор)
	Надзор во УСЗ согласно Програмата за работа на ЈУ ЗСД-Скопје ( редовен надзор
	Следење на реализација на определените препораки, мерки  ( контролен надзор)
	Надзор по барање на МТСП по поднесени претставки   (вонредни надзори) *

	ЈУ МЦСР Прилеп

4 дена 
	ЈУ Детски дом ,, 11 Октомври,, Скопје 2 дена 
	ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола – 1 ден 
	ЈУ МЦСР на град Скопје – 17 

	ЈУ МЦСР Струга

2 дена 
	ЈУ за заштита и рехабилитација ,, Бања Банско,, Струмица – 2 дена 
	ЈУ Геронтолошки центар ,,13 Ноември,, оддел Мајка Тереза Скопје – 1 ден 
	ЈУ ЦСР Виница - 2

	
	
	ЈОУ дом за стари лица ,,Криро Крстевски Платник,, Прилеп – 1 ден 
	ЈУ МЦСР Битола /ЈУ ЦСР Пробиштип - 1

	
	
	ЈОУ дом за стари лица ,,Зафир Сајто,, Куманово  - 1 ден 
	ЈУ МЦСР Делчево  - 1

	
	
	ЈУ Завод за згрижување, воспитување и образование на деца и младинци ,,Ранка Милановиќ,, Скопје – 1 ден 
	ЈУ МЦСР Делчево / ЈУ МЦСР на град Скопје / ЈУ МЦСР Кочани -  1 

	
	
	
	ЈУ ЦСР Демир Хисар -1

	
	
	
	ЈУ МЦСР Кочани -  1

	
	
	
	ЈУ МЦСР Штип - 2

	
	
	
	ЈУ МЦСР Куманово – 1 

	
	
	
	ЈУ МЦСР Струмица - 1

	
	
	
	ЈУ МЦСР Гевгелија  - 1 

	
	
	
	ЈУ МЦСР Струга – 1 

	
	
	
	ЈУ МЦСР Прилеп – 1

	
	
	
	ЈУ МЦСР Кичево - 1

	
	
	
	ЈУ МЦСР Гостивар - 1

	
	
	
	ЈУ МЦСР Велес - 1

	
	
	
	ЈУ МЦСР Неготино - 1

	
	
	
	ЈУ ЦСР Крушево - 1

	2
	2
	5
	37


* Од вкупно 37 спроведени надзори според проблематиката :

· 21 се однесуваат на постапки за регулирање на односи родители-деца, од кои 1 случај е во врска со  односи на малолетно дете со членови на пошироко семејство,  а еден од нив има и  елементи на семејно насилство
· 3 случаи се во врска со доверување на малолетни деца во постапка на развод на брак,

· 4 се во врска со заштита на права на децата 

· 2 случаи се за заштита на права на возрасно/старо лице 

· 4 случаи за заштита на жртва на семејно насилство

· 1 е за работа на дневен центар за  церебрална парализа,

· 1 е во врска со однос стручен работник- корисник  

Погоре прикажаните надзори се реализирани во вкупно 111 работни дена од кои : 15 дена се за подготовка на надзорот ( оперативната програма,  инструмени , запознавање  претставките и сл. ) 52 дена за непосредно реализирање на надзорот и 54 работни дена за изготвување на извештаи
2.СТРУЧНА ПОМОШ НА ИНСТИТУЦИИТЕ ВО СИСТЕМОТ НА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА

	Работни средби 

со ЦСР и УСЗ
	Стручно консултативна помош на работниците во ЦСР
	Стручно консултативна помош на работниците во УСЗ
	  Координативни          средби 

	Во  6 Центри за социјална работа

( Радовиш, Пробиштип, Велес, Скопје, Битола , Штип ) 

Во 4 Установи за социјална заштита

 (ЈУ Детски дом 11 

Октомври Скопје

-ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола

-ЈУ за рехабилитација на деца и младинци Скопје 
- СОС детско Село)
Во мал групен дом Берово – 1 работна средба

Во 2 Дневни центри за деца на улица – Скопје и Битола 

Во 5 Дневни центри за лица со попреченост – Скопје, Виница, Делчево, Гевгелија   и Кичево

1 работна средба со јавни и приватни установи за стари лица


	Кратово 

Македонски Брод 

Велес 

Делчево 
Берово

Битола

Демир Хисар

Прилеп

Куманово

Радовиш

Крушево

Кичево

*стручната помош се однесува за постапување по конкретни случаи во примена на одредени форми на заштита или за работа со корисниците од одреден социјален ризик,како и за пополнување на табели за податоци за корисниците на права и услуги од социјалната заштита  

 услуги 
	-ЈУ за згриж. на деца со воспитно социјални проблеми Скопје
-ЈУ Детски дом 11 

Октомври Скопје
-ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола
-ЈУ за рехабилитација на деца и младинци Скопје 
- ЈУ Завод за згрижување, воспитување и образование на деца и младинци ,,Ранка Милановиќ,, Скопје
 
	        - ЈУ МЦСР Велес и СОС Детско Село 

         -  ЈУ ЗСД –Скопје,МТСП  и СОС Детско Село   

          - ЈУ ЗСД Скопје и ЦСР Крушево и ЦСР Радовиш

          -  ЈУ МЦСР Тетово и ЈУ за згрижување деца со воспитно социјални проблеми –Скопје,
         -  ЈУ ЗСД – Скопје , МТСП – одделение за деинституционализација , ЈУ МЦСР на град Скопје одделение за работа со лица со попреченост, вработени во станбените единици за организирано живеење со поддршка во Скопје и Неготино и претставник од НВО ,,Порака ,, Неготино

             - ЈУ  МЦСР на град Скопје и ЈУ за згрижување деца со воспитно социјални проблеми –Скопје и обука за стручните лица во ЦСР Скопје, ЦСР Куманово , ЦСР Прилеп, ЦСР Битола, ЈУ за згрижување деца со воспитно социјални проблеми –Скопје, ЈУ Детски дом ,,11 Октомври,, Скопје , ЈУ Дом за доенчиња и мали деца и згрижувачки семејства за постапување во  заштита на деца на улица




3.ОРГАНИЗИРАНИ И СПРОВЕДЕНИ ОБЛИЦИ НА ЕДУКАЦИЈА / ПРОФЕСИОНАЛЕН РАЗВОЈ НА СТРУЧНИТЕ РАБОТНИЦИ ВО ЦСР И УСЗ

	Вид на обука 
	Број на учесници 

	  воведен семинар на тема 

,, Развој на тренинг програма за стручните работници од Центрите за социјална работа и установите за социјална заштита,, 

	        -   15  стручни работници од ЈУ ЗСД

           31 учесник од  26 ЦСР (23 директори и 8 с  стручни работници) 

         -  9 учесници од 8 УСЗ (6 директори и 3      с    стручни работници )



	Обука за користење на веб апликација и модул за обработка на податоците 
	Вработени  во  ЦСР 

	  Обука на стручните работници во Домовите за стари лица –за изготвување на Програма за работа и стручна документација  

	Стручни работници – јавни и приватни  Домови за стари лица

    

	Обука за постапување на центрите за социјална работа , установите за социјална заштита и вонинституционалните форми на згрижување на деца  во заштита на деца на улица


	 Стручни работници од ЦСР на град Скопје, ЦСР Прилеп, ЦСР Битола, ЦСР Куманово, ЈУ за згрижување на деца со воспитно-социјални проблеми Скопје, ЈУ Детски дом ,,11 Октомври,, Скопје , ЈУ Дом за доенчиња и мали деца Битола, и интервентни згрижувачки семејства 



	Базична обука  во рамки на проектот ,,Правда за децата,,
	учесници од повеќе сектори во делот на малолетничка правда во рамки на проектот 

	Обуки на тема ,,Подобрување на социјализација на децата од Дневните центри и згрижувачките семејства,,

	Активисти/волонтери  на Црвен крст на РМ

	Информативно едукативни  работилници на тема ,, Сексуална злоупотреба на деца и педофилија 


	 волонтери на Црвен Крст на РМ, стручни работници од ЦСР на РМ, претставници на училишни и родителски одбори на основни училишта во Скопје )



	Обука во рамки на проектот call центар за стари лица 

	општинската администрација и волонтери ангажирани од општина Центар во рамки на проектот call центар за стари лица 


	Обуки за развој на програми/акциони планови  за социјална заштита за граѓани изложени на одредени социјални ризици 


	општинска администрација - општини Центар, Кисела Вода, Гевгелија 




4.ИЗГОТВУВАЊЕ НА СТРУЧНИ МАТЕРИЈАЛИ И ДОКУМЕНТИ

	Вид стручен материјал 
	

	Анализи /информации /прирачници/упатства
	 -  ,,Прирачник за идентификација на родовите прашања и за нивна примена во социјалната работа и социјалната заштита,,

- ,,Концепт за работа на советувалиште за работа со жртви на семејно насилство во ЈУ МЦСР на град Скопје со програма за работа ,,

- ,,Преглед на резултатите од проценката на потребите од обука на стручните лица во ЦСР и УСЗ,,

-,, Преглед на актуелните состојби во социјалната  заштита,, – јуни 2011 год.

- ,,Права на парична помош од социјална заштита  - Активности и дејствија кои ги преземаат стручните работници во ЦСР,, – септември 2011 год.

- ,,Информација за евидентирани корисници на социјални услуги на град Скопје ,,

- ,,Информација за работата на ЈУ МЦСР на град Скопје за проблематиката семејно насилство – привремени мерки за заштита спрема сторители на семејно насилство,,

-  Информација  за деца без родителска грижа сместени во установи од социјална заштита 

- ,,Упатство за изготвување Годишна Програма за работа на установите за социјална заштита,,

-,,Актуелни состојби во социјалната заштита во 2011 ,, 

-,,Анализа за работата на Дневните центри за деца на улица во РМ,,

- ,,Анализа на резулатите од истражувањето на потребите на старите лица за вониституционална заштита во оопштина Кисела Вода,,

-,, Родова анализа на податоците од Ресурсниот центар за лица во социјален ризик ,,.
              

	Извештаи 
	· Извештаи од реализиран надзор над стручната работа (редовен)- 4  извештаи 

· Извештаи од реализиран надзор над стручната работа 

     ( контролен)- 5 извештаи 

· Извештаи од реализиран надзор по барање на МТСП –37 извештаи 

· Извештаи од координативни средби –6 извештаи 

· Месечни извештаи и годишен извештај за напредокот според НПАА 


5 . СТАНДАРДИЗИРАЊЕ /УНИФИЦИРАЊЕ НА 

РАБОТАТА  НА ЦСР 

	Изготвени материјали
	- Ревидирани стручно методолошки упатства / изготвени стандардни процедури за постапување 
- ,, Општи стандарди  за работа на стручниот кадар во Центрите за социјална работа  во Р.Македонија при давање на социјалните услуги во заштита на децата  ,,



	Работни средби


	- 2 работни средби со меѓународен консултант  П.Еванс

- 3 работни средби ( воведна , евалуациона , завршна ) 

Учесници : директори   и стручни лица  од три пилот центри ( Велес, Гостивар , Крива Паланка ) 

	Работни средби во ЦСР / валидација на стандардните процедури 
	 -  33  работни средби  во пилот центрите и 7 контролни ( Кавадарци, Неготино, Охрид, Виница, Струмица, Скопје, Крушево ) 








Bul. ,,11 Oktomvri,, br. 42 -a ;  1000 Skopje

Tel./ fah  02/ 3230-401; 3165-943

e-mail: riasa@on.net.mk
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